
 

Página 1 de 3 

 

 
TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2019 

PROCESSO N.º 252/2019 
RETIFICAÇÃO 

O Município de Saudade do Iguaçu – Paraná, para conhecimento dos interessados, Retificação 
ao edital TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2019, que tem por objeto a Contratação de empresa para 
execução de obra de reforma e ampliação de barracão industrial na Rua nº 01, acesso a Comunidade 
de Linha Biguá, Lote 17 da quadra 56, no perímetro urbano, compreendendo: reforma na parte 
elétrica e prevenção de incêndio com área de 1.546,78 m²; e a ampliação terá área de 2.151,65 m², 
totalizando 3.968,43 m², conforme projetos e memoriais descritivos anexos ao edital, de acordo com a 
Lei 1314/2019 que Autoriza o Município de Saudade do Iguaçu a ampliar a concessão de direito real 
de uso para a empresa 3E Fogões.  

 
RETIFICAÇÃO: 

 
Fica alterado o item 10.2 da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA e quadro de esquadrias do projeto 

arquitetônico. 

Onde se lê: 

10.2 JANELA DE ALUMÍNIO DE 

CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO 

COM PARAFUSO SOBRE 

CONTRAMARCO (EXCLUSIVE 

CONTRAMARCO), COM VIDROS, 

PADRONIZADA. AF_07/2016 

M2 11,00 331,67 331,67 
 

3.648,37 
 

  

LÊIA-SE: 

10.2 JANELA DE ALUMÍNIO DE 

CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO 

COM PARAFUSO SOBRE 

CONTRAMARCO (EXCLUSIVE 

CONTRAMARCO), COM VIDROS, 

PADRONIZADA. AF_07/2016 

M2 26,27 331,67 331,67 
 

8.712,97 
 

 

No projeto arquitetônico: 

Onde se lê: 

J1- janela de correr, quatro folhas, em ferro e vidro; dimensão: 5.10x0.35x2.05m- 01 unidade 

J2- janela de correr, quatro folhas, em ferro e vidro; dimensão: 5.10x1.20x1.20m- 04 unidades 



 

Página 2 de 3 

 

 
Lêia-se: 

J1- janela de correr, quatro folhas, em alumínio e vidro; dimensão: 5.10x0.35x2.05m- 01 unidade 

J2- janela de correr, quatro folhas, em alumínio e vidro; dimensão: 5.10x1.20x1.20m- 04 unidades 

O valor total da planilha orçamentária passa a ser  

 

No item 05 do edital onde se lê: 

05 - DO PREÇO MÁXIMO/GARANTIA DA MANUNTENÇÃO DA PROPOSTA 

 
5.1. O preço máximo global para a execução desta obra, objeto da presente licitação, é a importância 
de R$ 2.492.327,79 (dois milhões quatrocentos e noventa e dois mil trezentos e vinte e sete reais e 
setenta e nove centavos). 
 
5.2. Garantia de Manutenção de Proposta equivalente a 1% (um por cento) do valor total da obra, que 
corresponde à R$ 24.923,27 (vinte e quatro mil novecentos e vinte e três reais e vinte e sete 
centavos), que deverá ser por depósito bancário no Banco do Brasil S.A., conta corrente 5.359-7 
agencia 0842-7 ou Carta Fiança ou Apólice de Seguro Garantia, com validade minima de 30 (trinta) 
dias, após a data de abertura da presente licitação.  
 

Leia-se:  

5.1. O preço máximo global para a execução desta obra, objeto da presente licitação, é a importância 
de R$ 2.497.392,39 (dois milhões quatrocentos e noventa e sete mil trezentos e noventa e dois reais e 
trinta e nove centavos). 
 
5.2. Garantia de Manutenção de Proposta equivalente a 1% (um por cento) do valor total da obra, que 
corresponde à R$ 24.973,92 (vinte e quatro mil novecentos e setenta e três reais e novena e dois 
centavos), que deverá ser por depósito bancário no Banco do Brasil S.A., conta corrente 5.359-7 
agencia 0842-7 ou Carta Fiança ou Apólice de Seguro Garantia, com validade minima de 30 (trinta) 
dias, após a data de abertura da presente licitação.  
 

No item 08 do edital, onde se lê: 
 

08 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
8.1. As despesas para a execução dos serviços em epígrafe correrão por conta da dotação 
orçamentária:  
Órgão: 12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Funcional Programática: 22.661.0017.1.012 – construção de barracão industrial 
Elemento da Despesa: 4.4.90.51.01.02. – barracões 
Principal: 396                       Despesa: 4447 
Fonte de Recurso: 0000 – recursos ordinários livres 



 

Página 3 de 3 

 

Valor da dotação: 2.492.327,79 
 

Leia-se:  

8.1. As despesas para a execução dos serviços em epígrafe correrão por conta da dotação 
orçamentária:  
Órgão: 12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Funcional Programática: 22.661.0017.1.012 – construção de barracão industrial 
Elemento da Despesa: 4.4.90.51.01.02. – barracões 
Principal: 396                       Despesa: 4447 
Fonte de Recurso: 0000 – recursos ordinários livres 
Valor da dotação: 2.497.392,39 

 
Cópia do Edital/ Adendo e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da Comissão 

de Licitação ou pelo fone/fax: 46- 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php  

  
Saudade do Iguaçu, 14 de novembro de 2019. 

 
MAURO CESAR CENCI 

Prefeito Municipal 
 

http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php

